第 53 回

日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

こどもたちの未来に寄り添い、今を診る — 小児栄養消化器肝臓学の挑戦

協賛趣意書

共催セミナー／機器・書籍展示

抄録集掲載広告・バナー広告／寄付

会期：2026年 9月 25日（金）～9 月 27日（日）

会場：淡路夢舞台国際会議場

会長 奥田 真珠美

（兵庫医科大学 小児科学 教授）

2

ご挨拶

謹啓

この度、第 53 回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会会長を拝命いたしました。大変

光栄に存じますとともに、身が引き締まる思いです。

本学術集会は 2026 年 9 月 25 日（金）〜27 日（日）に淡路夢舞台国際会議場（兵庫県

淡路市）で開催いたします。テーマを「こどもたちの未来に寄り添い、今を診る — 小児

栄養消化器肝臓学の挑戦」としました。

小児期に発症する疾患はこどもたちの未来に様々な影響を与えてしまいます。炎症性腸

疾患や肝・胆道疾患では生涯にわたり治療が必要となり、好酸球性消化管疾患では強い腹

痛や下痢症状で登校ができず、時には不登校という言葉でくくられ、未来を描くことがで

きずに暗闇でもがき苦しむこどもたちがいます。また、乳幼児期に感染し、無症状のまま

胃の炎症を進行させるピロリ菌は未来に胃がんという厳しい現状を突然突きつけること

になります。

人生のスタートを担う私たちは、進学、就職、出産、壮年期、高年期と未来に寄り添い、

明るい未来を見据えたさまざまな診療や対策に挑戦したいという思いでテーマを掲げま

した。そして、実現のために小児栄養消化器肝臓学をサブスペシャリティとする仲間をし

っかり増やす挑戦にも取り組みたいと考えております。

皆様にサポートをいただき、実りの大きな学術集会にしたいと思います。ご協力をお願

いいたします。

謹白

2025年 12月吉日

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

会長   奥田 真珠美

（兵庫医科大学小児科学 教授）

3

学術集会概要

1. 名称       第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

2. テーマ      こどもたちの未来に寄り添い、今を診る — 小児栄養消化器肝臓学の挑戦

3. 主催       一般社団法人日本小児栄養消化器肝臓学会

4. 会長        奥田 真珠美 （兵庫医科大学 小児科学 教授）

5. 会期       ＜現地開催＞      2026年 9月 25日（金）～9月 27日（日）

＜オンデマンド配信＞ 2026年 10月中旬～11月末 【予定】

※現地開催の終了後、Webサイトでのオンデマンド配信を予定しております。

（詳細につきましては、後日、ホームページにてご案内させていただきます。）

6. 会場       淡路夢舞台国際会議場

〒656-2306 兵庫県淡路市夢舞台 1番地   TEL：0799-74-1020

7. 参加人数    約４５０名（WEB 参加者を含む）

8. プログラム    特別講演、教育講演、シンポジウム、共催セミナー、卒後教育セミナー

一般演題、機器展示等

9. 開催実績     第 52回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

2025年 9月 26日～28日   於：ライトキューブ宇都宮

第 51回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

2024年 10月 4日～6日    於：コングレスクエア日本橋

10.ホームページ   https://web.apollon.nta.co.jp/jspghan53/  (12月中旬公開予定)

11．学会事務局   兵庫医科大学 小児科学講座

             〒663-8501兵庫県西宮市武庫川町 1ー1

12. 本学術集会に関するお問い合わせ先

   ＜運営事務局＞

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

   大阪市北区梅田 1丁目 1番 3 大阪駅前第 3ビル 3階

TEL : 06-6440-1420 E-MAIL：jspghan53@nta.co.jp

https://web.apollon.nta.co.jp/jspghan53/
mailto:jspghan53@nta.co.jp

4

13．予算案

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

１）収入の部

5

２）支出の部

14．情報公開の同意について

日本製薬工業協会「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」および日本医療機器産業

連合会「企業活動における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、貴社が本会開催等に係る

費用を公開することについて同意いたします。

6

■共催セミナー募集枠

 2026年 9月 26日（土） ランチョンセミナー／12：00～12：50（予定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

ランチョンセミナー1 第１会場
淡路夢舞台国際会議場

メインホール(2F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 440席
1，300,000円

ランチョンセミナー2 第２会場
淡路夢舞台国際会議場

イベントホール(B1F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 340席
1，200,000円

2026年 9月 27日（日） ランチョンセミナー／12：00～12：50（予定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

ランチョンセミナー３ 第１会場
淡路夢舞台国際会議場

メインホール(2F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 440席
1，300,000円

ランチョンセミナー４ 第２会場
淡路夢舞台国際会議場

イベントホール(B1F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 340席
1，200,000円

 2026年 9月 26日（土） アフタヌーンセミナー／15：00～15：50（予定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

アフタヌーンセミナー1 第１会場
淡路夢舞台国際会議場

メインホール(2F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 440席
1,000,000円

アフタヌーンセミナー2 第２会場
淡路夢舞台国際会議場

イベントホール(B1F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 340席
900,000円

2026年 9月 27日（日） アフタヌーンセミナー／15：00～15：50（予定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

アフタヌーンセミナー3 第１会場
淡路夢舞台国際会議場

メインホール(2F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 440席
1,000,000円

アフタヌーンセミナー4 第２会場
淡路夢舞台国際会議場

イベントホール(B1F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 340席
900,000円

2026年 9月 27日（日） モーニングセミナー／8：00～8：50（予定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

モーニングセミナー1 第１会場
淡路夢舞台国際会議場

メインホール(2F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 440席
900,000円

モーニングセミナー2 第２会場
淡路夢舞台国際会議場

イベントホール(B1F)

ｽｸｰﾙ・ｼｱﾀｰ

約 340席
800,000円

共催セミナー募集要項

7

スポンサードセッション （日程未定）

セミナー名 会場 会場名 最大席数（予定） 共催費（税込）

スポンサードセッション
第 1.2 会場

（未定）
上記参照 上記参照 800,000円

■共催費に含まれるもの

・会場費

・会場付帯設備費（机・椅子・ステージ・音響照明設備等）

・会場付帯機材費（スクリーン等、学会手配の機材）

・会場機材オペレーター（1名）

・控室使用料

■共催費に含まれないもの

・セミナー参加者用飲食費（お茶・ドリンク付き） ※1 ★

・当日運営スタッフ人件費（資料・弁当・整理券配布、アナウンス、照明等） ★

・座長および演者にかかる諸経費（飲料費、昼食費、交通費、謝礼、宿泊費等）

・控室での企業スタッフの飲料費

・控室でご使用される PC 、スクリーン等の追加機材費

・講演の録画、録音、通訳機器等のオプション機材費

・制作費（会場前看板、控室前看板、座長・演者用の机下紙等）

・広報用セミナーチラシ等の印刷制作費 ※2

・オンデマンド配信費 ※3

・業務管理費（見積総額に対し 15％）

※1 飲食の内容は主催者に一任のもと統一とさせていただきます。

※2 ちらしの制作は任意です。

※3 動画データの提供は含まれておりません。

  ★スポンサードセッションは不要です。

■開催形態

各共催セミナーは、第53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会と各社の共催といたします。

■その他ご案内

①開催枠の決定は、2026年5月下旬頃を予定しております。

②セミナーのタイトル・座長（司会）・演者の決定は各社様にて行い、2026年6月下旬までに協賛企業事務局

へ連絡してください。また、そのために必要な打合せ等の経費は各社様にてお願いいたします。

③講演抄録集に抄録本文の掲載は予定しておりません。スポンサードセッションのみ掲載予定です。

④講演抄録集には共催社名が掲載されますが、その様式については事務局にて決定させていただきます。

⑤会場入口の弁当設置はセミナー開始の60分前からとし、配付時間は原則として統一させていただきます★

混乱を避けるため記名は行いませんが、アンケート用紙の配布・回収は可能とします。

⑥共催社は会場入口で資料を配付できます。資料は、メモ帳・ボールペンなどの筆記用具、学術資料、抄録

8

集などといたしますが、サービス品などは配付しないようにお願いいたします。

⑦共催社がセミナーの録音・撮影などの記録を行う場合は、その用途および方法を含めて、事前に登壇者

（座長（司会）・演者）および事務局の了解を得てください。

★スポンサードセッションは対象外です。

■お申込み方法および締切り

申込締切 2026年 4月 30 日（木）

学会ホームページ内、【企業協賛のお願い】ページよりお申込みください。（12月中旬公開予定）

ホームページ公開前は、https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/ より、

お申込みいただけます。

■お支払いについて

セミナー枠の確定後、ご請求書を送付いたします。ご請求書に記載の期日までに指定口座へお振込みくださ

い。なお、振込手数料は各社様にてご負担をお願いいたします。また、お申込後のキャンセルは原則として

受け付けません。 あわせてご了承ください。

※領収書は銀行発行の振込み控えをもって代えさせていただきます。

別途、領収書が必要な場合はご連絡ください。

■お問い合わせ先

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

大阪市北区梅田 1丁目 1番 3 大阪駅前第 3ビル 3階

TEL : 06-6440-1420 E-MAIL：jspghan53@nta.co.jp

＜振込先口座情報＞

銀 行 名 ： 三井住友銀行

支 店 名 ： 西宮支店（店番号 370）

口座番号  ： 普通 9013995

口座名義  ： 第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 会長 奥田真珠美

       （ﾌﾘｶﾞﾅ）ﾀﾞｲｺﾞｼﾞｭｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝｼｮｳﾆｴｲﾖｳｼｮｳｶｷｶﾝｿﾞｳｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲｶｲﾁｮｳｵｸﾀﾞﾏｽﾐ

https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/
mailto:jspghan53@nta.co.jp

9

■展示会場   淡路夢舞台国際会議場 レセプションホール B 前ホワイエ（予定）

■出展料

  1)基礎小間  1小間   180,000円（税込）

  2)書籍展示  テーブル（W1800×D450）1本  3,000円（税込）

■展示日程

1）搬入

9月 25日（金） 14：00～17：00 （予定）

  2）展示

   9月 26日（土） 8：30～17：00 （予定）

   9月 27日（日） 8：30～16：00 （予定）

  3）搬出

   9月 27日（日） 16：00～17：00 （予定）

※未承認材料や薬剤、医療機器の展示につきましては、固くお断りしております。

■基礎小間

・小間サイズ W 1,800mm×D 900mm ×H 2,100mm（予定）

 ・バックパネル W 1,800mm×H 2,100mm（予定）

 ・展示台 W 1,800mm×D 900mm×H 700mm（白布付）

 ・社名版 W 900mm×H 200mm 白ベース・黒文字

■お申込み方法

＜申込締切 2026年 6月 30日（火）＞

学会ホームページ内、【企業協賛のお願い】ページよりお申込みください。（12月中旬公開予定）

ホームページ公開前は、https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/ より、

お申込みいただけます。

※お申込みいただきました企業は、学術大会プログラムおよび演題抄録集に社名を掲載させていただきます。

■お支払いについて

お申込みの確認後、ご請求書を送付いたします。ご請求書に記載の指定期日までに、下記指定口座へお振

込みください。なお、振込手数料は各企業様にてご負担をお願いいたします。また、お申込後のキャンセル

は原則として受け付けません。あわせてご了承ください。

機器・書籍展示 募集要項

＜振込先口座情報＞

銀行名 ： 三井住友銀行

支店名 ： 西宮支店（店番号 370）

口座番号 ： 普通 9013995

口座名義 ： 第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 会長 奥田真珠美

       （ﾌﾘｶﾞﾅ）ﾀﾞｲｺﾞｼﾞｭｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝｼｮｳﾆｴｲﾖｳｼｮｳｶｷｶﾝｿﾞｳｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲｶｲﾁｮｳｵｸﾀﾞﾏｽﾐ

https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/

10

※領収書は、銀行発行の振込控をもって代えさせていただきます。

別途、領収書が必要な場合はご連絡ください。

■その他ご案内

 1）展示コマ配置は事務局に一任とさせていただきます。個別のご希望や指定はお受けできませんので予めご

了承ください。

 2）展示の開催要項につきましては、2026年 8月上旬頃にご案内いたします。

 3）基本仕様以外のレンタル備品につきましては、開催要項とともにお申込みフォームをご案内させていただき

ます。お申込みフォームには事務局手配が可能なもののみ記載いたしますので、記載のないものは各社様

にてお持ち込みください。（例：延長コード等）

4）電気工事費・使用料等につきましては、大会終了後にオプション費として別途ご請求させていただきます。

  ※別途管理費 15％を申し受けます。

5）出展者のご都合による出展申込の取り消し・変更は、原則お受けできません。やむをえず出展を取り消しま

たは変更される場合、お支払済みの出展料は返金できません。

※コマ配置確定後のキャンセルにつきましては、出展料のお支払い前であってもそれまでに発生した事務

手数料を申し受ける場合がありますのでご注意ください。

6）事務局は不可抗力、またはやむを得ない事由により、本企業展示の開催期間及び開催時間の変更、または

開催の中止等を行う場合があります。中止の場合、出展料は返金いたしますが、出展者側にてそれまで要し

た費用は各社様の負担となります。

7）会期中、出展物や製品を販売することは禁止いたします（書籍以外）。

ただし、主催者の認めたものは限定的に許可する場合があります。

8）施設内への可燃物・危険物の持込は、火災予防条例の規定により一切禁止いたします。

9）会場内での出展物の保全については、善良な保護と管理にあたりますが、天災その他不可抗力による事故

については、その責任を負いません。

■お問い合わせ先

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

大阪市北区梅田 1丁目 1番 3 大阪駅前第 3ビル 3階

TEL : 06-6440-1420 E-MAIL：jspghan53@nta.co.jp

mailto:jspghan53@nta.co.jp

11

■募集媒体 A／B

A．第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 プログラムおよび演題抄録集

①大きさ             A4サイズ

②印刷部数           約 1,000部

③配布対象           日本小児栄養消化器肝臓学会 全会員

④抄録作成費（予定額）   1,300,000円

⑤広告料総額（予定額）   1,220,000円

⑥広告原稿              完全版下（デジタルデータ）または PDF

※広告の配置につきましては、事務局に一任とさせていただきます。

B．第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 バナー広告

①広告媒体名     第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会バナー広告

②広告掲載場所   第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会

ホームページトップページ

③ホームページ作成関連費（予定額）   730,000円

④広告料総額（予定額）              400,000円

⑤原稿サイズ      横 300px以上

※縦サイズの指定はありませんが、画面に合わせ、事務局にてサイズ調整をいたします。

⑥原稿様式      jpg、ai、png、pdf

※募集口数に達し次第、お申込みを締め切りとさせていただく可能性がございます。ご希望の場合は早めの

お申込みをお願いいたします。

※広告の配置につきましては、事務局に一任とさせていただきます。

         ■広告掲載料

広告位置 色 募集数 広告料（税込）

表 4（裏表紙） カラー 1口 200,000円

表 2（表紙裏） カラー・モノクロ 1口 カラー170,000円/モノクロ 150,000 円

表 3（裏表紙裏） カラー・モノクロ 1口 カラー140,000円/モノクロ 120,000 円

後付け 1頁 モノクロ 5口 90,000円

後付け 1/2頁 モノクロ 5口 60,000円

バナー広告  5口 80,000円

■お申込みおよびデータご提出方法

＜プログラムおよび演題抄録集 ： 申込およびデータ提出締切 2026年 6月 1 日（月）＞

＜バナー広告 ： 申込およびデータ提出締切 2026年 9月 24日(木)（大会前日）まで＞

お申込み方法：

学会ホームページ内、【企業協賛のお願い】ページよりお申込みください。（12月中旬公開予定）

ホームページ公開前は、https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/ より、

お申込みいただけます。

広告 募集要項

https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/

12

データ提出 ：運営事務局までメール（jspghan53@nta.co.jp）にてご提出ください。

※お申込みいただきました企業は、学術大会プログラムおよび演題抄録集に社名を掲載させていただきます。

■お支払いについて

広告掲載枠が決定次第、ご請求書を送付いたします。ご請求書に記載の指定期日までに指定口座にお振込

ください。なお、振込手数料は各企業様にてご負担をお願いいたします。また、お申込み後のキャンセルは

原則として受け付けません。あわせてご了承ください。

※領収書は、銀行発行の振込控をもって代えさせていただきます。

別途、領収書が必要な場合は、ご連絡ください。

■お問い合わせ先

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

大阪市北区梅田 1丁目 1番 3 大阪駅前第 3ビル 3階

TEL : 06-6440-1420 E-MAIL：jspghan53@nta.co.jp

＜振込先口座情報＞

銀行名 ： 三井住友銀行

支店名 ： 西宮支店（店番号 370）

口座番号 ： 普通 9013995

口座名義 ： 第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 会長 奥田真珠美

       （ﾌﾘｶﾞﾅ）ﾀﾞｲｺﾞｼﾞｭｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝｼｮｳﾆｴｲﾖｳｼｮｳｶｷｶﾝｿﾞｳｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲｶｲﾁｮｳｵｸﾀﾞﾏｽﾐ

mailto:jspghan53@nta.co.jp
mailto:jspghan53@nta.co.jp

13

■寄付金の名称   第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 寄付金

■寄付金の目的   第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会の開催経費

■寄付金目標額   ５00,000 円

■寄付金期間     2025年 10月 31日(金)から 2026年 9月 24日(木)（大会前日）まで

■寄付金の公表

第 53 回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会プログラムおよび演題抄録集に、協賛企業として記載いた

します。

※お申込みいただきました企業は、学術大会プログラムおよび演題抄録集に社名を掲載させていただきます

が、抄録集制作スケジュールの都合上、掲載できない場合があります。あらかじめご了承ください。

■お申込み方法および締切り

申込締切 2026年 9月 24 日(木)（大会前日）まで

学会ホームページ内、【企業協賛のお願い】ページよりお申込みください。（12月中旬公開予定）

ホームページ公開前は、https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/ より、

お申込みいただけます。

■寄付金払込方法

お振込先は、以下のとおりです。

■税法上の取り扱い 税法上の免税処置はございません。

■拠出いただきました寄付金は、各社が公表することについて了承します。

■お問い合わせ先

第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

大阪市北区梅田 1丁目 1番 3 大阪駅前第 3ビル 3階

TEL : 06-6440-1420 E-MAIL：jspghan53@nta.co.jp

寄付金 募集要項

＜振込先口座情報＞

銀 行 名 ： 三井住友銀行

支 店 名 ： 西宮支店（店番号 370）

口座番号 ： 普通 9013995

口座名義 ： 第 53回日本小児栄養消化器肝臓学会学術集会 会長 奥田真珠美

       （ﾌﾘｶﾞﾅ）ﾀﾞｲｺﾞｼﾞｭｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝｼｮｳﾆｴｲﾖｳｼｮｳｶｷｶﾝｿﾞｳｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲｶｲﾁｮｳｵｸﾀﾞﾏｽﾐ

支 店 名  ：

口 座 番 号  ：

口 座 名 義  ：

        （ﾌﾘｶﾞﾅ）

https://qa.nta.co.jp/Q/auto/ja/118706241/form/
mailto:jspghan53@nta.co.jp